Vznešenému pánovi, pánovi Petrovi Zolnayovi, milovanému otcovi, prísediacemu stoličného súdu zvolenského komitátu.

VENOVANIE

Cato sa vyznačoval pôvabným a energickým vyžarovaním zbožnosti a horlivou usilovnosťou, neraz vyzdvihoval vážny výraz tváre, že toto je vôbec prvá ľudská vlastnosť, ktorou sa človek predstavuje, a to hneď od samej kolísky. Tak ako bola zasadená do jeho útleho detstva ešte bez hocakého zásahu vzdelania, sa tento zápas drží hlboko v mozočku. Nech súhlasia, že bez ťažkostí, hoci aj pomaly pôjdu v jej stopách. Prvá je zbožnosť: uctievať Boha pokornou myslou. Avšak najbližšie, čiže druhé je čo najhorlivejšie a najposlušnejšie preukazovať povinnú úctu voči rodičom. A tak mojou starostou je milovať Boha a tešíť sa konať zbožné obety z najhlbšieho vnútra mojej podstaty, aby jedine jemu lahodne voňali. Po Bohu všemohúcom, najmilší otče, dvíham k tebe svoje bystré oči a pokúšam sa, aby sa ako-tak nasýtili pohľadom (na teba), kým predpokladám, že voči tebe smiem sústrediť city, ktoré boli vrodené zároveň s úctou voči rodičom, ktorá sa zoslabuje zneužívaním. Ctihodný otče, meno zo všetkých najctihodnejšie, nemusíš sa čudovať tak veľmi, pretože ja, tvoj syn, pred tebou sklonený sa vôbec nehanbím pozerieť dovnútra pre večnú slávu tvojho mena sprevádzaný trojitou kopijou. Prekrásne je zrejme, najláskavejší otče, že prvostvorení ľudia v prvej bitke rozhodujúceho boja s najväčšou potupou stra-

ant) summa cum ignominia amisisse. Eo si mentis et ingenii nostri aciem per armaturas recta direxerimus lente, celeriter sane nos surripiendos oportet, cum tam insigni suppellectili rerum belligerandarum galeatus fuerit, ut omnes coelorum terraeque virtutes eidem suppetias ferre approperearent. Tamen (licet tot et tantis agminibus primus homo stipatus exstiterit) porro eosdem excellens illud monarchicum dominium amisisse virtutumque praeclararum mores prorsus caecos effecisse, in aprico haeret, ut iam post lapsum non secus atque vesperilionum oculi sese habent ad mediam meridiem, ita se nostri intellectus oculi ad plerasque res clara investigatione satas habeant. Hinc post lapsum Adami, dirus ille et immanis hostis infernalis, quot quae-so animas per indesinentem suam infestationem, ad tartara praecipitavit aeterna? Infinitas certe. Verum percontaberis cum Adamus tam excellenti rerum, omnium auxilio praeditus fuerit, quid causae quod tam horrende lapsus sit? Vere fateor unicus abusus omnium rerum. Sic Servator et recuperator noster lapsus primaevi, cum legitime illa harmonia omnium rerum usus fuisset, miro conatu, felicique successu sibi rem successe patet, cum non tantum theoriam concertandi populo subinde iterasset, sed ipsam quoque praxin in se ipso ita manifestasset, ut nullius tantum sit ingenii flumen, nulla dicendi aut scribendi tanta vis tantaque copia, quae eius et ardorem et digladiandi dexteritatem dignis encomiis depraedicare possit. Hic serpentem illum antiquum omni tentationum genere abundantem animo claro heroicoque zelo extra trepidationem domuit. Hic Saduceis os ita disputando obturavit, ut maximo pudore suffusi non potuerint non summam eius sapientiam admirari. Haec cum paulo acrius mecum mascule perpendere artemque digladiandicam inimicis investigandam saepius animo ventilarem, tandem periculum pro tenuitate virium facere decrevi. Novi enim plurimos esse tales [ut sanctus Bernardus hoc mihi de suo largiatur]. Qui scire volunt eo tantum fine ut sciant et turpem curiositatem esse; esse qui scire, ut scientiam suam vendant et turpem quaestum esse; esse qui scire volunt, ut sciantur ipsi et turpem vani-